
 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

NOTA OFICIAL Nº 01/2024 
 

3ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-18 MASCULINO – DIVISÃO ESPECIAL 
 
Assunto: Informações Gerais e Tabela 
 
CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-18 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Recife (PE) no período de 25 a 31/08/2024; 
 
CONSIDERANDO que no dia 24/08 serão disponibilizados os reconhecimentos de quadra e o 
congresso técnico presencial às 19hrs no Auditório da Federação Pernambucana de Futebol, 
situado no endereço: Rua Dom Bosco, 871 – Boa Vista/PE, para até 02 (dois) membros por equipe; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-18 são atletas nascidos em 2006 ou 2007, permitido até 
04 (quatro) atletas com no mínimo de 16 (dezesseis) anos completos até a data de início da 
competição; 
 
CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica na competição; 
 
RESOLVE 
 
PUBLICAR a tabela da competição; 
 
Ginásio: Poliesportivo Santos Dumont 
Endereço: Rua Almirante Nelson Fernandes, S/N – Boa Viagem – Recife – PE 
Dimensões: 40x20 
Piso: Cimento Pintado 
Capacidade de público: 1.100 pessoas 
Contatos sediante: Luiz Cláudio (Federação) 81 99612-1324 e 81 99971-0559 (Sediante) 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” Grupo “D” 

Sport Club do Recife (PE) Sport Club Agrimaq (AL) 

Associação Superliga 
Metropolitana de Esporte 
Cultura e Lazer do Novo 

Ideal (CE) 

Associação Atlética Cultural 
Copagril (PR) 

Associação de Praticantes de 
Handebol do Marajó (PA) 

Douradina Esporte Clube 
(MS) 

GP Futsal (BA) Minas Tênis Clube (MG) 

Furacão Futebol Clube/FFC 
(TO) 

Associação Desportiva 
Noataque (SE) 

Associação Esportiva Lazio 
(GO) 

União Futebol Clube 2021 
Ltda (ES) 

Associação Guerreirinhos 
Manaus Esporte Clube (AM) 

Associação Gratidão 
(Sediante) 

Associação Clube Desportivo 
Siap Golden (RN) 

Associação Desportiva de 
Brasília LTDA (DF) 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (25/08/24 – Domingo) Horário 

01 D AACC/Copagril/Sicredi (PR) x Minas Tênis Clube (MG) 08:30 

02 D União Futebol Clube 2021 Ltda (ES) x Brasília Futsal (DF) 10:15 

03 C Superliga Francana Futsal (CE) x GP Futsal/V9 EFER/Iguaí (BA) 12:00 

04 C Lazio Futsal (GO) x Siap Golden (RN) 13:45 

05 A Furacão Futebol Clube/FFC (TO) x Guerreirinhos Manaus (AM) 15:30 

06 A Sport Club do Recife (PE) x APHAM/ADEM Melgaço (PA) 17:15 

07 B Sport Club Agrimaq (AL) x Douradina Esporte Clube (MS) 19:00 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

08 B Associação Gratidão (PE) x Noataque/Feira Futsal (SE) 20:45 
 

Jogo Grupo 2ª Rodada (26/08/24 – 2ª Feira) Horário 

09 D Brasília Futsal (DF) x AACC/Copagril/Sicredi (PR) 08:30 

10 D Minas Tênis Clube (MG) x União Futebol Clube 2021 Ltda (ES) 10:15 

11 C Siap Golden (RN) x Superliga Francana Futsal (CE) 12:00 

12 C GP Futsal/V9 EFER/Iguaí (BA) x Lazio Futsal (GO) 13:45 

13 A Guerreirinhos Manaus (AM) x Sport Club do Recife (PE) 15:30 

14 B Douradina Esporte Clube (MS) x Associação Gratidão (PE) 17:15 

15 B Noataque/Feira Futsal (SE) x Sport Club Agrimaq (AL) 19:00 

16 A Furacão Futebol Clube/FFC (TO) x APHAM/ADEM Melgaço (PA) 20:45 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (27/08/24 – 3ª Feira) Horário 

17 C Siap Golden (RN) x GP Futsal/V9 EFER/Iguaí (BA) 08:30 

18 C Superliga Francana Futsal (CE) x Lazio Futsal (GO) 10:15 

19 D Minas Tênis Clube (MG) x Brasília Futsal (DF) 12:00 

20 D AACC/Copagril/Sicredi (PR) x União Futebol Clube 2021 Ltda (ES) 13:45 

21 A APHAM/ADEM Melgaço (PA) x Guerreirinhos Manaus (AM) 15:30 

22 A Sport Club do Recife (PE) x Furacão Futebol Clube/FFC (TO) 17:15 

23 B Noataque/Feira Futsal (SE) x Douradina Esporte Clube (MS) 19:00 

24 B Associação Gratidão (PE) x Sport Club Agrimaq (AL) 20:45 
 

2ª Etapa – Quartas de Finais 
 

Jogo Quartas de Finais (28/08/24 – 4ª Feira) Horário 

25 – Quartas de Final 1 1º Classificado Grupo “A” x 2º Classificado Grupo “D” 13:30 

26 – Quartas de Final 2 1º Classificado Grupo “B” x 2º Classificado Grupo “C” 15:15 

27 – Quartas de Final 3 1º Classificado Grupo “C” x 2º Classificado Grupo “B” 17:00 

28 – Quartas de Final 4 1º Classificado Grupo “D” x 2º Classificado Grupo “A” 18:45 

Art. 57 § 13° – Em todos os Certames Nacionais, havendo classificação de uma das equipes da Federação sediante para as fases quartas de final e semifinal, 
ela terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Havendo 
classificação das duas equipes do Estado, a prerrogativa de escolher o horário dos jogos das quartas ou da semifinal, será exclusivamente da equipe sediante. 
Para readequação dos horários, os demais jogos das fases poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 

3ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (30/08/24 – 6ª Feira) Horário 

29 – Semifinal 1 Vencedor Quartas de Final 1 x Vencedor Quartas de Final 3 14:30 

30 – Semifinal 2 Vencedor Quartas de Final 2 x Vencedor Quartas de Final 4 16:15 

Art. 57 § 13° – Em todos os Certames Nacionais, havendo classificação de uma das equipes da Federação sediante para as fases quartas de final e semifinal, 
ela terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Havendo 
classificação das duas equipes do Estado, a prerrogativa de escolher o horário dos jogos das quartas ou da semifinal, será exclusivamente da equipe sediante. 
Para readequação dos horários, os demais jogos das fases poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 

4ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (31/08/24 – Sábado) Horário 

31 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 

 
REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 
✓ Inscrever no mínimo 10 (dez) dos até 30 (trinta) atletas permitidos, realizando o processo 

de revalidação no sistema da CBFS até 25/07/2024; 
 

✓ Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas e regularizá-los em definitivo 
no sistema da CBFS até 09/08/24; 
 

✓ Substituir até 02 (dois) atletas dentre os já inscritos e regularizados para o campeonato, 
por motivo de contusão ou problema de saúde que os impeça de participar, devidamente 
comprovado pela apresentação de atestado médico comprovando a impossibilidade de 
prática de futsal, datado, assinado e constando o CRM do médico. Os atletas substitutos 
deverão estar regularizados pela equipe no sistema da CBFS no momento da substituição, 
ou seja, até 05 (cinco) dias antes da competição, será permitido substituição somente por 
atletas pertencentes ao Estado/UF da equipe pleiteante. - 20/08/24. 

 
LEMBRAR que inscrições e regularizações em número ilimitado dos membros das comissões 
técnicas das equipes participantes até 10 (dez) dias antes – 15/08/24. 
 

Fortaleza, 19 de julho de 2024. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

